

EKO powiat

Powiat

Rusza program „Ciepłe Mieszkanie”. Kto może skorzystać?

DOFINANSOWANIA. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach ogłosił nabór wniosków o dofinansowanie w ramach programu priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie”, skierowanego do gmin z terenu województwa śląskiego. O co chodzi? Co daje program? Jak z niego skorzystać i kto może to zrobić?

Program priorytetowy „Ciepłe Mieszkanie” ma na celu poprawę jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji pyłów oraz gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych. Wsparciem objęte będą przedsięwzięcia polegające na wymianie nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe i poprawie efektywności energetycznej w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych.

Kto może skorzystać?

Ze względu na to, że program dotyczy budynków wielorodzinnych, beneficjentami mogą być gminy, ale ostatecznie pieniądze z programu trafią do osób fizycznych. Program realizowany będzie w formie dotacji. Gminy w ramach tego programu mogą uzyskać dotację ze środków udostępnionych WFOŚiGW przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Następnie przyznane gminom środki będą udzielane beneficjentom końcowym, czyli osobom fizycznym posiadającym tytuł prawny do lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym. Może to być tytuł wynikający z prawa własności lub ograniczonego prawa rzeczowego do lokalu mieszkalnego, znajdującego się w budynku mieszkalnym wielorodzinnym, przy czym musi się on znajdować na terenie dotowanej gminy. Na dofinansowanie przedsięwzięć przewidziano kwotę 1,4 miliona złotych, w tym w województwie śląskim – 124,9 tysiąca złotych.

Jak skorzystać?

Gminy mogą składać wnioski o dofinansowanie za pośrednictwem Generatora Wniosków o Dofinansowanie (GWD), po utworzeniu konta i zalogowaniu na stronie

internetowej pod adresem gw.dofinansow.pl. Wniosek składa się w formie elektronicznej i podpisuje kwalifikowanym podpisem elektronicznym osób upoważnionych do reprezentacji wnioskodawcy. Konieczne są wymagane załączniki elektroniczne. Termin przyjmowania wniosków – od lipca do końca grudnia tego roku, ale w zależności od dostępności środków. Czyli zwłoka nie jest wskazana.

Co jeszcze trzeba wiedzieć?

Nabór wniosków dla beneficjentów końcowych będą prowadziły gminy na swoim terenie, na podstawie umowy o dofinansowanie zawartej z WFOŚiGW w Katowicach. Po przeprowadzeniu naboru i ocenie wniosków o dofinansowanie pod względem spełnienia warunków kwalifikujących do uzyskania dofinansowania w ramach programu, gmina podpisze umowy o dofinansowanie z beneficjentami końcowymi. Tu dochodzą kryteria dochodowe. Intensywność dofinansowania dla beneficjentów końcowych uzależniona jest od dochodów beneficjenta lub osób w jego gospodarstwie domowym i ustalona została na poziomie podstawowym (do 30 procent kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 15 tys. złotych), podwyższonym (do 60 procent kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 25 tys. złotych) lub najwyższym (do 90 procent kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 37,5 tys. złotych). Dla przedsięwzięć realizowanych przez beneficjentów końcowych na terenie gmin znajdujących się na liście gmin, w których w wyniku oceny jakości powietrza w strefach za 2021 rok stwierdzone zostały przekroczenia poziomów dopuszczalnych pyłu zawieszonego pm10 i pm2,5 oraz poziomu docelowego benzo(a)pirenu, intensywność dofinansowania podwyższona jest w każdym z wymienionych poziomów o 5 pkt procentowych. Na tej liście w naszym powiecie znajduje się gmina Kłobuck.

Szczegółowe informacje dotyczące składania i rozpatrywania wniosków o dofinansowanie zawarte są w regulaminie naboru wniosków o dofinansowanie przedsięwzięć w ramach programu. To już zadanie administracji każdej z gmin, by rozważyć, czy jest możliwe skorzystanie z programu i ewentualnie podjąć stosowne działania w celu uzyskania dotacji. (opr. jar)

EKO

Zielone przystanki

W stolicy województwa mają ciekawy pomysł dla przystanków. Może warto zainteresować się tym także w innych miejscowościach?

Na prowincji przystanki autobusowe same często stoją gdzieś pośród zieleni. Ale nie zawsze. W centrum miejscowości nierzadko stoją gdzieś pośród zabudowy. To wtedy takie rozgrzane wiaty, dające może trochę cienia, ale zwykle przepięknie suchym gorącym. Brak zieleni daje się odczuć.

W Katowicach, w centrum aglomeracji, mają na to pomysł. Powstaną nowe zielone przystanki.

Wyłoniono już nawet wykonawcę. Celem jest ograniczanie skutków pogody i suszy przez zieleni.

Na razie program ma charakter pilotażowy – to znaczy zielone przystanki powstaną w liczbie trzech. To efekt tak zwanego „zielonego budżetu”, do którego wnioski mogą składać mieszkańcy. Pomysł na zielone przystanki ma takie właśnie źródło. Jeśli idea się sprawdzi – a są na to spore szanse – możliwe, że podobnych przystanków w przyszłości będzie więcej. No i nic nie stoi na przeszkodzie, by miejsca tego rodzaju wzbogacić o zieleni także poza Katowicami. Choćby gdzieś u nas, gdzie najbardziej dośkwiera odczucie, że na autobus czeka się na rozgrzanej słońcem

„patelni”. Oj, znamy takie miejsca w naszym powiecie, znamy.

Na czym będzie polegało wykonanie zielonych przystanków? Po pierwsze staną nowe wiaty. Specjalne. Ich dachy będą pokryte roślinami. Do tego usuną część bruku w pobliżu tych przystanków, a miejsce betonu zajmie trawa, byliny i pnącza. Pnącza będą się wspinać na wiatę przystanku. Tym sposobem zieleni zagości na przystanku. Będzie miała szansę wpływać na mikroklimat. A na pewno – na odczucia osób, które w takim miejscu będą czekać na autobus.

Taka obecność zieleni wpływa na obniżenie temperatury, na wilgotność powietrza, na obecność wody w otoczeniu i nawet na filtrowanie powietrza. W niemal sterylnym, wypalonym przez słońce miejscu betonowo-szklanego przystanku pojawi się konstrukcja, która będzie też bardziej gościnna dla przyrody. Swoje miejsce same znajdują tu owady, może i ptaki. (jar)

Region

Ekowyjazdy dla uczniów

REKREACJA. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach przeznaczył 672,5 tysiąca złotych dla Śląskiej Chorągwi ZHP. Cel? Organizacja wakacyjnych wyjazdów dzieci z województwa śląskiego do miejscowości czystych ekologicznie. Łącznie zorganizowane zostaną 63 takie turnusy dla 4237 dzieci. Umowę podpisano w lipcu u podnóża Beskidu Śląskiego

- Dzieciaki będą wypoczywały bardzo aktywnie poznając przyrodę między innymi w trakcie wędrowek i wycieczek krajoznawczych. W trakcie tych wyjazdów realizowane będą programy profilaktyki zdrowotnej, edukacji ekologicznej oraz regionalnej edukacji przyrodniczej. To wpisuje się w naszą działalność prozdrowotną i ekologiczną – wyjaśnia Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Katowicach. Umowę podpisali przypieczętowali: Tomasz Bednarek, prezes katowickiego WFOŚiGW oraz hm. Anna Peterko, komendantka Chorągwi Śląskiej ZHP. Uroczystość odbyła się w Ośrodku Obozowym



Podpisana umowa to dla tysięcy dzieci szansa na wypoczynek w miejscu ekologicznie czystszy niż ich własne miejsce zamieszkania.

Hufca ZHP Ziemi Rybnickiej w Wapienicy.

Na wyjazdy 4237 dzieci z terenu województwa śląskiego Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Śląska otrzyma 672,5 tysiąca złotych. Środków wystarczy na zorganizowanie 63 turnusów. Obozy harcerskie będą się odbywały w miejscowościach czystych ekologicznie w województwach: wielkopolskim, zachodniopomorskim, łódzkim,

śląskim, warmińsko-mazurskim, opolskim, podkarpackim, świętokrzyskim, pomorskim i kujawsko-pomorskim.

W czasie obozów ekologicznych, które potrwać do 28 sierpnia, prowadzone będą zabiegi profilaktyczno-lecznicze, turystyka rowerowa oraz zajęcia sportowe, a także zajęcia i konkursy o tematyce zdrowotnej i ekologicznej. Zorganizowane zostaną również spotkania z leśnikami i zwiady terenowe. (opr. jar)



Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.